



**2023/2163(DEC)**

22.11.2023

# **EMENDAMENTI**

## **1 - 8**

**Progetto di parere**  
**Romana Tomc**  
(PE752.903v02-00)

Discarico 2022 – Fondazione europea per la formazione  
((2023/2163(DEC))



### Emendamento 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

#### Progetto di parere

##### Paragrafo 2

###### *Progetto di parere*

2. apprezza le attività della Fondazione volte ad aiutare i paesi ***in transizione e in via di sviluppo*** a sfruttare il potenziale del loro capitale umano attraverso la riforma dei sistemi di istruzione ***e formazione e del*** mercato del lavoro, nel contesto delle politiche dell'Unione in materia di relazioni esterne;

###### *Emendamento*

2. apprezza le attività della Fondazione volte ad aiutare i paesi ***partner dell'Unione, i paesi dell'allargamento e i paesi dell'Asia centrale*** a sfruttare il potenziale del loro capitale umano ***e a migliorare le prospettive occupazionali dei loro cittadini*** attraverso la riforma dei sistemi di istruzione, ***formazione professionale, competenze e*** mercato del lavoro, nel contesto delle politiche dell'Unione in materia di relazioni esterne;

Or. en

### Emendamento 2

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

#### Progetto di parere

##### Paragrafo 2

###### *Progetto di parere*

2. apprezza le attività della Fondazione volte ad aiutare i paesi ***in transizione e in via di sviluppo*** a sfruttare il potenziale del loro capitale umano attraverso la riforma dei sistemi di istruzione ***e formazione e del*** mercato del lavoro, nel contesto delle politiche dell'Unione in materia di relazioni esterne;

###### *Emendamento*

2. apprezza le attività della Fondazione volte ad aiutare i paesi ***vicini dell'Unione*** a sfruttare il potenziale del loro capitale umano ***e a migliorare le prospettive occupazionali dei loro cittadini*** attraverso la riforma dei sistemi di istruzione, ***formazione professionale, competenze e*** mercato del lavoro, nel contesto delle politiche dell'Unione in materia di relazioni esterne;

Or. en

### Emendamento 3

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 2 bis (nuovo)**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

**2 bis.** *apprezza, in particolare, il nuovo concetto della Fondazione di centri imprenditoriali di eccellenza professionale (CoVE), sviluppato per contribuire al dibattito internazionale nella comunità dell'apprendimento imprenditoriale e per stimolare i centri di formazione a rispondere meglio alle esigenze in evoluzione dei cittadini, delle economie e delle società;*

Or. en

**Emendamento 4**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

**Progetto di parere**  
**Paragrafo 3**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

3. *osserva* che il bilancio della Fondazione per l'esercizio 2022 **ammontava** a 25 milioni di EUR (21 milioni di EUR nel 2021)<sup>1</sup>; esprime soddisfazione per il fatto che la Fondazione abbia eseguito il 97,7 % del proprio bilancio per il 2022;

3. *si compiace* che il bilancio della Fondazione per l'esercizio 2022 **sia aumentato fino** a 25 milioni di EUR (21 milioni di EUR nel 2021)<sup>1</sup>; esprime soddisfazione per il fatto che la Fondazione abbia eseguito il 97,7 % del proprio bilancio per il 2022; **mette in evidenza la necessità di continuare a garantire risorse umane e finanziarie adeguate che permettano alla Fondazione di proseguire l'attuazione del suo programma di lavoro con un tasso di completamento delle attività molto elevato;**

---

<sup>1</sup> I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul

---

<sup>1</sup> I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul

totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Or. en

### Emendamento 5

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### Progetto di parere

##### Paragrafo 5

###### *Progetto di parere*

5. riconosce che gli obiettivi e le azioni della Fondazione sono strettamente allineati alle politiche e alle attività dell'UE in materia di istruzione e formazione professionale, sviluppo umano, competenze e migrazione; plaude alla costante cooperazione e condivisione delle risorse con altre agenzie da parte della Fondazione, in particolare con Cedefop ed Eurofound, il che consente una significativa condivisione delle conoscenze;

###### *Emendamento*

5. riconosce che gli obiettivi e le azioni della Fondazione sono strettamente allineati alle politiche e alle attività dell'UE in materia di istruzione e formazione professionale, sviluppo umano, competenze e migrazione; plaude alla costante cooperazione e condivisione delle risorse con altre agenzie da parte della Fondazione, in particolare con Cedefop ed Eurofound, il che consente una significativa condivisione delle conoscenze; ***sottolinea l'importanza e l'autonomia della Fondazione, nonché il valore aggiunto che apporta nel suo ambito di competenza;***

Or. en

### Emendamento 6

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### Progetto di parere

##### Paragrafo 6

###### *Progetto di parere*

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze in ***alcune*** procedure di appalto pubblico; invita la Fondazione a migliorare ulteriormente le sue procedure di appalto pubblico,

###### *Emendamento*

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze in ***due*** procedure di appalto pubblico ***relative alla mancanza di solvibilità finanziaria degli offerenti proposti dalla Fondazione;*** invita

garantendo il pieno rispetto delle norme applicabili, per garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile, in particolare semplificandone la metodologia e discutendo, insieme ai pertinenti servizi della Commissione, possibili metodi alternativi per realizzare attività nei paesi partner della Fondazione;

la Fondazione a migliorare ulteriormente le sue procedure di appalto pubblico, garantendo il pieno rispetto delle norme applicabili, per garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile, in particolare semplificandone la metodologia e discutendo, insieme ai pertinenti servizi della Commissione, possibili metodi alternativi per realizzare attività nei paesi partner della Fondazione;

Or. en

### **Emendamento 7**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville**

#### **Progetto di parere**

##### **Paragrafo 6**

###### *Progetto di parere*

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze in alcune procedure di appalto pubblico; invita la Fondazione a migliorare ulteriormente le sue procedure di appalto pubblico, garantendo il pieno rispetto delle norme applicabili, per garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile, in particolare semplificandone la metodologia e discutendo, insieme ai pertinenti servizi della Commissione, possibili metodi alternativi per realizzare attività nei paesi partner della Fondazione;

###### *Emendamento*

6. osserva con preoccupazione che la Corte ha segnalato carenze in alcune procedure di appalto pubblico, ***in particolare per quanto riguarda la legittimità e la regolarità delle operazioni***; invita la Fondazione a migliorare ulteriormente le sue procedure di appalto pubblico, garantendo il pieno rispetto delle norme applicabili, per garantire il conseguimento del miglior rapporto qualità/prezzo possibile, in particolare semplificandone la metodologia e discutendo, insieme ai pertinenti servizi della Commissione, possibili metodi alternativi per realizzare attività nei paesi partner della Fondazione;

Or. en

### **Emendamento 8**

**Romana Tomc**

#### **Progetto di parere**

##### **Paragrafo 6 – punto 1 (nuovo)**

*Progetto di parere*

*Emendamento*

***(1) 6 bis. elogia la Fondazione per aver elaborato un piano di attività per migliorare l'efficienza energetica e la neutralità climatica delle sue operazioni;***

Or. en